
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
ORIGINALE 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E PROGETTAZIONE OPERE PUBBLICHE
  

Numero Registro Generale 724 del  21-04-2021
Numero Settore 116

 

 
OGGETTO: "INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO ACCESSI PARCO COMUNALE-SITO TURISTICO
DEL BORGO ANTICO. - DETERMINA A CONTRARRE E APPROVAZIONE DEI DOCUMENTI
NECESSARI ALLL'ESPLETAMENTO DELLE PROCEDURE DI GARA PER LA SELEZIONE DEL
CONTRAENTE. ". CUP: G31B19000510006, CIG: 8710503DD0.

 
 
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 
PREMESSO CHE:

La Regione Molise con determinazione del Direttore del IV Dipartimento n.109 del 19/06/2017 ha approvato
il bando attuativo della Misura 7-sottomisura 7.4 “sostegno a investimenti finalizzati all'introduzione, al
miglioramento o all'espansione di servizi di base a livello locale per la popolazione rurale, comprese le
attività culturali e ricreative e della relativa infrastruttura” e 7.5 “Sostegno a investimenti di fruizione pubblica
in infrastrutture ricreative, informazioni turistiche e infrastrutture turistiche su piccola scala.
Questo Ente ha partecipato al bando pubblicato sul BURM n.28 del 19/06/2017, edizione straordinaria 8182,
relativamente alla misura 7 e sottomisura 7.5. “Sostegno a investimenti di fruizione pubblica in infrastrutture
ricreative, informazioni turistiche e infrastrutture turistiche su piccola scala” di cui al PSR Molise 2014-20120.
Il bando si pone come obiettivo quello del miglioramento della fruibilità dei territori rurali e dell'offerta turistica
nonché della sostenibilità economica, sociale ed ambientale, che riguardino in particolare il miglioramento
dell'accesso ai siti di interesse turistico-culturale e naturalistico e la messa in sicurezza, la perennità dei siti
turistici, culturali e naturalistici esistenti;
con D.D. n. 1758 del 05/10/2017 è stato nominato l'arch. Luigi Massimo Serrelli Responsabile Unico del
Procedimento dell'intervento in questione;
Con D.D. n. 259 del 19/10/2017 è stato approvato, in linea tecnica, il progetto definitivo redatto dal settore
L.PP., per l'importo complessico di € 400.000,00;
con D.D. n. 728 del 16/04/2020 è stata effettuata l'aggiudicazione definitiva all'RTP arch V. Ricci-ing. N. Di
Ianni per il servizio tecnico attinenti all'architettura ed ingegneria inerenti la progettazione esecutiva con
piano di sicurezza, direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione e certificato di regolare esecuzione, per l'importo netto contrattuale di €.33.547,93, più contributi

1/5DETERMINAZIONE N. 116  DEL 21-04-2021



e IVA;
Con nota prot. n. 64931 del 01.12.2020 il progettista ha rilevato che all'interno del progetto definitivo non è
stata prevista la parte relativa alla messa in sicurezza del rilevato ferroviario, così come successivamente
richiesto da RFI, indispensabile durante la fase di spinta dei monoliti, oltre ad una serie di lavorazioni
connesse come l'eventuale bonifica di ordigni bellici, installazione di “Protezione Cantieri” con sistema
automatico ATWS in conformità con le normative vigenti di RFI, ecc..tale da rendere l'intervento
economicamente non più fattibile;
Alla luce di quanto su rilevato, considerata la complessità e il costo dell'opera, tale da renderla
economicamente non più percorribile, si è proceduto a studiare una soluzione alternativa che prevedesse la
sistemazione a raso di un lungo tratto del percorso ciclo pedonale che dall'interno del parco comunale si
collega al litorale di Rio Vivo e quindi al Borgo antico, utilizzando lo “scatolare” carrabile già esistente in
Viale Marinai D'Italia;
con nota prot. n. 4800 del 27/01/2021 il Comune di Termoli ha richiesto alla Regione Molise formale
autorizzazione a procedere con la variazione progettuale che permetterebbe, in questo modo la sua
realizzazione e il rispetto del cronoprogramma del finanziamento, lasciando immutata la finalità del
finanziamento che è appunto il collegamento ciclo-pedonale tra il parco comunale al litorale e al sito turistico
del borgo antico;
la Regione Molise, con nota pervenuta con prot. n. 13308 del 04/03/2021, al fine di esprimere il vaglio
istruttorio di competenza, ha richiesto gli elaborati progettuali della variante. oltre al provvedimento di
approvazione secondo la vigente normativa in materia di appalti, rilevando che il termine per la chiusura del
finanziamento resta fissato alla data del 17/11/2021;
con D.D. n. 713 del 19/04/2021 è stato approvato il progetto esecutivo secondo la nuova soluzione
progettuale per l'importo complessivo di €.400.000,00, di cui €.309.000,00 per lavori a base d'appalto
compreso gli oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €.4.039,79;

RITENUTO di dover indire una procedura negoziata ai sensi dell'art. Dell'art. 36, comma 2, lett. c) del D.Lgs
50/2016 e ss.mm.ii. mediante il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, procedura questa che
consente di accelerare l'iter amministrativo in considerazione dei tempi molto stretti stabiliti nella concessione del
finanziamento regionale che prevede la rendicontazione del finanziamento entro il 17/11/2021;
RICHIAMATO il disposto dell'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 secondo il quale, prima dell'avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, l'Amministrazione decreta o determina di contrarre, in
conformità al proprio ordinamento, individuando gli elementi essenziali del contratto, ed i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;
RITENUTO necessario attivare le procedure di aggiudicazione dei lavori in conformità alle vigenti disposizioni
legislative e regolamentari, previa adozione di apposita determina a contrarre ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs.
n. 267/2000, mediante l'utilizzo della piattaforma telematica “Traspare” della C.U.C. Termoli-Guglionesi-
Campomarino;

RILEVATO che l'importo previsto dei lavori colloca la gara nella categoria inferiore alla soglia di rilievo comunitario,
trovando applicazione l'ex art.36,c.2, lett.c) del D.Lgs.50/2016 e smi che, in riferimento alle deroghe
all'applicazione della norma di cui al predetto art.36 apportata dall'art.1,c.2,lett.b) del D.L.n.76 del 16/07/2020
(c.d.”Decreto semplificazioni), convertito in legge n.120/2020, prevede per gli affidamenti di lavori di importo pari o
superiore a 150.000,00 euro e inferiore a 350.000,00 euro, la procedura negoziata di cui all’ex articolo 63 previa
consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici, ove esistenti ,nel rispetto di un criterio di
rotazione degli inviti;
VALUTATO che la procedura sopra indicata garantisce la necessaria tempestività dell’affidamento in relazione alla
tempistica da rispettare come da convenzione in ordine al finanziamento concesso;
STABILITO di riservare la partecipazione agli operatori economici in possesso dei seguenti requisiti selettivi (anche
attraverso la costituzione di A.T.I.) classificati dal progettista incaricato:
Cat- OG3 (strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, linee tranviarie, metropolitane, funicolari, e piste aeroportuali,
e relative opere complementari ) €. 309.000,00 - 2^ Classifica -categoria prevalente
RITENUTO di procedere sulla base dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'x art.95,c.2 del
D.Lgs.50/2016, che in relazione alle caratteristiche dell'appalto rende opportuna la valutazione, oltre che al prezzo,
anche di altri elementi, ai quali sono stati assegnati i punteggi, per effettuare le ponderazioni previste nella lettera di
invito allegata;
VISTO l’elenco degli operatori economici costituito presso l'Ente dal quale sono stati estrapolati n.5 soggetti da
invitare nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti in relazione alla classifica e categoria delle lavorazioni
previste nell'appalto, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determina, anche se
materialmente non allegato, in quanto non soggetto a pubblicazione ex art.53, comma 2,lett.b), del Codice;

2/5DETERMINAZIONE N. 116  DEL 21-04-2021



RICHIAMATA la deliberazione dell'ANAC del 20/12/2017, n.1300 che ha fissato il versamento a carico della
stazione appaltante della contribuzione di € 225,00 per gli appalti compresi nella fascia di importo da € 300.000 a €
500.000,00;
CONSIDERATO che alla liquidazione del contributo a favore dell'ANAC, provvederà la CUC attraverso i bollettini
mav emessi dalla stessa ANAC nel periodo di riferimento;
TENUTO CONTO che è stato assegnato dall'ANAC il codice CIG:8710503DD0 ;
VISTO che per l’affidamento dei lavori è necessario approvare lo schema della lettera di invito con relativi allegati
contenente gli elementi essenziali del contratto che regolano la procedura negoziata in oggetto e le modalità di
presentazione delle offerte;
EVIDENZIATO CHE:

con l’appalto ed il conseguente contratto si intende perseguire l’obiettivo voluto dall'Amministrazione di
realizzare un percorso ciclopedonale di collegamento tra il parco comunale e il litorale sud che porta al
borgo antico;
il contratto sarà stipulato a misura, in forma pubblica, con oneri a carico della ditta aggiudicataria e conterrà
le clausole essenziali contenute nello schema di contratto e capitolato speciale d’appalto;

VISTO il D. Lgs.18.08.2000, n.267;
VISTO il D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 e.s.m.i. e le linee guida n.4 di attuazione;
VISTO il D.P.R. n.207/2010 per la parte ancora vigente;
VISTO lo Statuto dell’Ente;
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art.107 del T.U.E.L.;

PROPONE
DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
DI PROCEDERE all'appalto dell’intervento denominato“Interventi di miglioramenti accessi parco comunale – sito
turistico del Borgo Antico”, mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sen
si dell'ex art.36,comma 2,lett.c del D.Lgs n.50/2016 in funzione della disciplina sostitutiva di cui all'art.1 del
D.L.n.76/2020 convertito in L120/2020, tramite il portale telematico “traspare” della C.U.C. di questo Ente, con
aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'ex art.95, comma 2,del
D.Lgs.50/2016 e s.m.i.;
DI APPROVARE lo schema di lettera di invito e relativi allegati contenente gli elementi essenziali del contratto che
regolano la procedura negoziata in oggetto e le modalità di presentazione delle offerte;
DI STABILIRE che ai fini del contratto conseguente l’aggiudicazione, le finalità e le clausole essenziali sono quelle
richiamate in narrativa e sono comunque comprese nella lettera di invito, nonché nel capitolato speciale d’appalto
del progetto approvato;
DI DARE ATTO CHE:

si inviteranno n.5 (cinque) operatori scelti nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di
trattamento, proporzionalità e trasparenza, tra quelle facenti parte dell’elenco degli operatori economici
dell’elenco estrapolati da quello ufficiale della piattaforma “Traspare” della C.U.C. (Termoli, Guglionesi,
Campomarino), in relazione alla classifica e categoria di lavorazioni previste nell'appalto;
l’elenco delle ditte da invitare alla suddetta gara d’appalto costituisce parte integrante e sostanziale della
presente determina, anche se materialmente non allegato, in quanto non soggetto a pubblicazione ex art.
53, comma 2, lett.b) del codice;
l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari, impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad
appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;
ai sensi dell’art.51,c.1, del D.Lgs.50/2016, l’affidamento del presente appalto non consente la suddivisione in
lotti funzionali, in quanto trattasi di intervento unitario;
dopo la verifica dei requisiti e l'aggiudicazione definitiva, si procederà con la consegna dei lavori
sotto riserva di legge, al fine di accelerare l'iter dell'intervento e rispettare il cronoprogramma del
finanziamento regionale;

DI TRASMETTERE, copia del presente atto e della lettera d’invito al Responsabile della Centrale Unica di
Committenza per i successivi adempimenti di competenza al fine di individuare l’operatore economico per
l'esecuzione dei lavori;
DI DARE ATTO che la spesa è finanziata per € 211.200,00 dalla Regione Molise e dal restante € 188.800,00 dal
Comune di Termoli ed è inserita in bilancio al capitolo in uscita n.18610/0 per la quota Comune e n. 18610/1 per la
quota Regione e capitolo in entrata n.3040/14; ;
DI DARE ATTO:

che il quadro economico è stato impegnato con D.D. n. 2652 del 31/12/2020;
3/5DETERMINAZIONE N. 116  DEL 21-04-2021



che il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con
le regole di finanza pubblica;

 
IL DIRIGENTE

VISTO il decreto Sindacale n.10 del 28/07/2020 con il quale il sottoscritto è stato confermato dirigente del Sett.IV
Lavori pubblici-Manutenzioni;
VISTA la proposta istruttoria formulata dal responsabile del procedimento;

 
DETERMINA

DI DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
DI PROCEDERE all'appalto dell’intervento denominato“Interventi di miglioramenti accessi parco comunale – sito
turistico del Borgo Antico”, mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sen
si dell'ex art.36,comma 2,lett.c del D.Lgs n.50/2016 in funzione della disciplina sostitutiva di cui all'art.1 del
D.L.n.76/2020 convertito in L120/2020, tramite il portale telematico “traspare” della C.U.C. di questo Ente, con
aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'ex art.95, comma 2,del
D.Lgs.50/2016 e s.m.i.;
DI APPROVARE lo schema di lettera di invito e relativi allegati contenente gli elementi essenziali del contratto che
regolano la procedura negoziata in oggetto e le modalità di presentazione delle offerte;
DI STABILIRE che ai fini del contratto conseguente l’aggiudicazione, le finalità e le clausole essenziali sono quelle
richiamate in narrativa e sono comunque comprese nella lettera di invito, nonché nel capitolato speciale d’appalto
del progetto approvato;
DI DARE ATTO CHE:

si inviteranno n.5 (cinque) operatori scelti nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di
trattamento, proporzionalità e trasparenza, tra quelle facenti parte dell’elenco degli operatori economici
dell’elenco estrapolati da quello ufficiale della piattaforma “Traspare” della C.U.C. (Termoli, Guglionesi,
Campomarino), in relazione alla classifica e categoria di lavorazioni previste nell'appalto;
l’elenco delle ditte da invitare alla suddetta gara d’appalto costituisce parte integrante e sostanziale della
presente determina, anche se materialmente non allegato, in quanto non soggetto a pubblicazione ex art.
53, comma 2, lett.b) del codice;
l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari, impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad
appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;
ai sensi dell’art.51,c.1, del D.Lgs.50/2016, l’affidamento del presente appalto non consente la suddivisione in
lotti funzionali, in quanto trattasi di intervento unitario;
dopo la verifica dei requisiti e l'aggiudicazione definitiva, si procederà con la consegna dei lavori
sotto riserva di legge, al fine di accelerare l'iter dell'intervento e rispettare il cronoprogramma del
finanziamento regionale;


DI TRASMETTERE, copia del presente atto e della lettera d’invito al Responsabile della Centrale Unica di
Committenza per i successivi adempimenti di competenza al fine di individuare l’operatore economico per
l'esecuzione dei lavori;
DI DARE ATTO che la spesa è finanziata per € 211.200,00 dalla Regione Molise e dal restante € 188.800,00 dal
Comune di Termoli ed è inserita in bilancio al capitolo in uscita n.18610/0 per la quota Comune e n. 18610/1 per la
quota Regione e capitolo in entrata n.3040/14; ;
DI DARE ATTO:

che il quadro economico è stato impegnato con D.D. n. 2652 del 31/12/2020;
che il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con
le regole di finanza pubblica;

AVVERSO il presente atto è possibile presentare ricorso giurisdizionale al TAR, ai sensi dell'art.21 della legge
n.1034/1971, ovvero al Capo dello Stato, ai sensi dell'art.8 del d.p.r. n.1199/1971, rispettivamente entro 60 e 120
giorni dalla pubblicazione del presente atto.

4/5DETERMINAZIONE N. 116  DEL 21-04-2021



 
 

 
 

 
  IL DIRIGENTE
  ING. GIANFRANCO BOVE
   

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
 

 

5/5DETERMINAZIONE N. 116  DEL 21-04-2021


